
COPIA 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  120  del  31-12-2014 
 
REGISTRO  SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 59  del  31-12-2014 

 

 

OGGETTO: CALAMITÀ NATURALI  - AFFIDAMENTO LAVORI 

SGOMBERO NEVE STRADE COMUNALI - IMPEGNO 

DI SPESA. 
 

 
L’anno  duemilaquattordici, il giorno  trentuno del mese di dicembre, nel proprio 

Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 29.09.2014 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2014; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 89/2013 esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
sono stati individuati i responsabili dei servizi ed attribuite le risorse per la gestione degli stessi; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 04 del 07.06.2014; 

 



Copia determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 120 del 31-12-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

PREMESSO che i giorni 30 e 31 dicembre 2014 a più riprese si sono avute abbondanti 
nevicate che hanno investito tutto il territorio comunale; 
CHE a seguito delle precipitazioni richiamate sono state prontamente attivate le procedure 
di Protezione Civile per fronteggiare l’emergenza e ripristinare, per quanto possibile, la 
viabilità principale di collegamento del centro cittadino con le periferie,  i collegamenti con 
le frazioni isolate e raggiungere le abitazioni residenza di malati richiedenti cure specifiche; 
CHE presso la sede dell’Unione dei Comuni si è attivato il coordinamento di Protezione 
Civile; 
CHE sia il Comune di Pescosolido che la Protezione Civile Locale non è dotata di mezzi 
idonei spalaneve e spargisale; 
CHE il Sindaco ha prontamente segnalato alla Protezione Civile Regionale e alla Prefettura 
la necessità di avere operanti in zona mezzi spalaneve con spargisale provenienti da altre sedi 
al fine di mantenere funzionante la viabilità principale; 
VISTE le note di richiesta interventi mezzi spalaneve: 

- Prot. n. 3946 ore 13:20; 
- Prot. n. 3946/A ore 18:50; 
- Prot. n. 3946/B ore 22:48; 
- Prot. n. 3946/C ore 02: 24 del 31.12.2014; 

VISTA la nota della Protezione Civile prot. N. 719838/GR/18/00 con la quale tra l’altro, si 
invita a reperire mezzi d’opera sul territorio; 
CONSTATATO che per fronteggiare tale situazione è necessario a più passate rimuovere gli 
strati di neve interessanti la viabilità principale e i nuclei abitati isolati mediante 
l’acquisizione di mezzi d’opera quali, pale meccaniche e spargisale; 
 
VISTO il verbale di sopralluogo effettuato congiuntamente dal Sindaco e dal Responsabile 
del servizio LL.PP. inteso ad accertare lo stato di emergenza e l’ordine di priorità negli 
interventi; 
 
CONSTATATO che le abbondanti precipitazioni nevose della scorsa notte, hanno 
determinato forti criticità per la pubblica sicurezza e nello specifico: 
 una stratificazione di neve consistente in oltre 30 cm di altezza, sia sulla viabilità che 
sulle  superfici circostanti; 
 alcune frazioni abitate del paese non sono raggiungibili con mezzi e quindi risultano 
isolate; 
 si rileva mancanza di acqua potabile. 
VISTI gli art.li 175 e 176 del DPR 207/2010 che regolamentano l’esecuzione d’urgenza e 
somma urgenza; 
RITENUTO di dover ripristinare, per quanto possibile, la viabilità e la pubblica e privata 
incolumità si procede con attivare le procedure previste dagli art.li 175 e 176 del D.P.R. 
207/2010; 
PRECISATO che questo Ente non ha a disposizione risorse di mezzi e personale, per 
fronteggiare direttamente l’emergenza, pertanto è necessario procedere nel contattare le 
imprese locali attrezzate per lo sgombero dalla neve e quant’altro necessario; 
CHE si procederà con contrattare direttamente in loco le ditte attrezzate per eseguire le 
lavorazioni di sgombero per fronteggiare l’emergenza;  
RILEVATO che in zona sono disponibili la ditta Combex srl e LU.SAR. srl munite dei 
mezzi idonei al mantenimento funzionale della viabilità comunale; 
RITENUTO dover impegnare le somme per fronteggiare l’emergenza quantificate in € 
2.500,00 omnicomprensive; 



Copia determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 120 del 31-12-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

PRECISATO che la liquidazione delle spettanze avverrà a seguito della rendicontazione in 
base alle ore lavorate con applicazione dei prezzi di nolo a caldo forniti dal Ministero delle 
Infrastrutture e dei trasporti e  presentazione di documentazioni fiscali; 
VISTO il Dlgs N. 163/2006; 
VISTO il DPR 207/2010; 
VISTO l’art. 122 del D.Lgs. 163/2006 recanti disposizioni in materia di contratti pubblici 
sotto soglia; 
VISTO l’art. 125 comma 8 e 11 del D.LGS. 163/2006 che prevede: “per lavori, servizi o 
forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento”; 
VISTO il Regolamento comunale;  

DETERMINA 
  

 di fronteggiare l’emergenze neve per il mantenimento funzionale della viabilità comunale 
affidando il servizio richiamato alla ditta Combex srl e alla ditta Lu.Sar. srl ai sensi dell’art. 125 
comma 11 del D.Lgs 163/2006; 

 di impegnare la somma presunta di € 2.500,00;  
 di precisare che si procederà alla liquidazione delle spettanze previa rendicontazione e 

presentazione dei documenti fiscali; 
 di imputare la somma presunta di € 2.500,00 sul servizio 1.08.02.02 del bilancio 2014. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI 

  



Copia determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 120 del 31-12-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
 

Pescosolido,  31-12-2014 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

f.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  120  del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 31-12-2014 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì 31/01/2015           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

 


